

KẾ HOẠCH

**quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 04/5/2023
của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, phát triển
và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030,
tầm nhìn đến năm 2045**

Thực hiện Kế hoạch số 275-KH/TU, ngày 26/7/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Ban Thường vụ Quận ủy xây dựng kế hoạch tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đầy đủ các nội dung Chỉ thị số 21-CT/TW; tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn quận trong lãnh đạo, chỉ đạo, đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

2. Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW phải được tiến hành thường xuyên, kiên trì, nghiêm túc, thiết thực, tránh hình thức; gắn với thực hiện Kết luận 134-KL/TU, ngày 04/5/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tiếp tục thực hiện Chương trình hành động số 34-CTr/TU, ngày 04/5/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về “*Đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế*”; Chương trình hành động số 02-CTr/TU ngày 25/12/2022 của Thành ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ thành phố, nhiệm kỳ 2020-2025; Chương trình số 01-CTr/TU ngày 11/01/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW, ngày 06/6/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đào tạo nhân lực có tay nghề cao*”; Chương trình hành động số 02-CTr/QU ngày 16/10/2015 của Quận ủy thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương; Nghị quyết số 04-NQ/QU ngày 29/5/2018 của

Quận ủy về phát triển giáo dục và đào tạo quận Kiến An đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Chương trình hành động số 26-CTr/QU ngày 19/9/2019 của Ban Thường vụ Quận ủy thực hiện Nghị quyết 45-NQ/TW của Bộ Chính trị, Chương trình hành động số 76-CTr/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chương trình hành động số 01-CTr/QU, ngày 18/9/2020 của Quận ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội VI Đảng bộ quận; Chương trình hành động số 08-CTr/QU, ngày 06/8/2021 của Quận ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XVI Đảng bộ thành phố và các văn bản chỉ đạo của Thành ủy, Quận ủy về giáo dục và đào tạo.

3. Cấp ủy các cấp chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện theo những nội dung cụ thể được nêu trong Chỉ thị của Ban Bí thư và Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy, Quận ủy; đổi mới nội dung, phương thức quán triệt và triển khai đến cấp chi bộ, bảo đảm thực hiện thắng lợi Chỉ thị. Chú trọng công tác phối hợp, kiểm tra, giám sát; sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả, định kỳ báo cáo việc triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến

Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt các mục tiêu, quan điểm, các nhiệm vụ và giải pháp nêu tại Chỉ thị số 21-CT/TW. Tùy theo tình hình, điều kiện cụ thể của mỗi địa phương, cơ quan, đơn vị để xác định hình thức học tập, quán triệt phù hợp đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm.

Giao Ban Tuyên giáo Quận ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt. Hoàn thành trong quý III/2023.

2. Xây dựng kế hoạch, chương trình tuyên truyền và triển khai thực hiện

2.1. Phối hợp khảo sát, thăm dò dư luận xã hội việc triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố, nhất là những vấn đề còn tồn tại, hạn chế, Nhân dân quan tâm; phối hợp đề xuất giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch thông tin tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống thông tin quận, Internet và mạng xã hội, các loại hình truyền thông mới về Chỉ thị số 21-CT/TW và chủ trương, cơ chế, chính sách mới của thành phố; kết quả triển khai việc phát triển nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Giao Ban Tuyên giáo Quận ủy chủ trì, phối hợp Ủy ban nhân dân quận thực hiện. Hoàn thành trong quý III/2023.

2.2. Xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW, cụ thể hóa trách nhiệm của các phòng, ban, ngành thuộc quận.

Giao Ủy ban nhân dân quận chủ trì, thực hiện. Hoàn thành trong quý III/2023.

2.3. Xây dựng chương trình, kế hoạch, đề án với các nhiệm vụ cụ thể của từng địa phương, đơn vị trong đó xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp, mục tiêu gắn với tình hình thực tiễn của từng địa phương, đơn vị, phân công rõ trách nhiệm, quy định thời gian cụ thể; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, phương thức kiểm tra, giám sát, phát hiện các bất cập để bổ sung, điều chỉnh.

Giao Ủy ban nhân dân quận chủ trì, tham mưu giúp Ban Thường vụ Quận ủy thực hiện. Hoàn thành trong quý IV/2023.

3. Các nhiệm vụ thường xuyên

- Rà soát các quy định pháp luật có liên quan đến công tác giáo dục nghề nghiệp, tạo cơ sở pháp lý thống nhất, đồng bộ cho việc thực hiện và giám sát việc thực hiện, Tiếp tục đẩy nhanh lộ trình phổ cập nghề cho thanh niên, công nhân, nông dân và người lao động thông qua hình thức hỗ trợ phù hợp.

- Đổi mới nội dung, chương trình, phương thức đào tạo. Thực hiện chuyển đổi số trong giáo dục nghề nghiệp. Nâng cao hiệu quả liên kết, hợp tác về giáo dục nghề giữa nhà nước - nhà trường - doanh nghiệp.

- Tăng cường nguồn lực, ưu tiên ngân sách nhà nước cho giáo dục nghề nghiệp. Chủ động, tích cực hội nhập quốc tế về giáo dục nghề nghiệp.

- Định kỳ kiểm tra, giám sát việc thể chế hóa chủ trương của Đảng, thực thi chính sách, pháp luật của cơ quan nhà nước.

Giao Ủy ban nhân dân quận chủ trì phối hợp Hội đồng nhân dân quận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các tổ chức chính trị - xã hội quận, các phòng, ban, ngành, các địa phương, cơ quan, đơn vị thuộc quận thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân quận, Hội đồng nhân dân quận, Đảng ủy các phường, các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Quận ủy, chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Quận ủy; định kỳ trước ngày 10/12 hằng năm hoặc khi có yêu cầu đột xuất gửi báo cáo về Ban Tuyên giáo Quận ủy để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Quận ủy.

2. Giao Ban Tuyên giáo Quận ủy giúp Ban Thường vụ Quận ủy theo dõi, đơn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Quận ủy để chỉ đạo kịp thời.

(Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng được gửi kèm theo Kế hoạch)

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Thành ủy,
- Thường trực Quận ủy,
- Ủy ban nhân dân quận,
- Các Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng QU,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Quận ủy,
- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức CT-XH quận,
- Lưu VPQU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Phạm Văn Khanh